
РБ БГУ УПлС 26 02 02 -253- 2004
БЕЛОРУССКИМ  ГОСУДАРС ТВЕН Н Ы Й  УНИВЕРСИТЕТ

УЧЕБНЫЙ п л а н

специальности: 1-26 02 02 - Менеджмент

специализация: 1-26 02 02 11 - менеджмент недвижимости

Квалификация: М ЕНЕДЖ ЕР- 
ЭКОНОМ ИСТ

Срок обучения: 5 лет

I. ГРАФИК УЧЕБНОГО ПРОЦЕССА П. СВОДНЫЕ ДАННЫЕ ПО
БЮДЖЕТУ ВРЕМЕНИ

К
ур

сы

СЕ Ь Ш ІБРІ 29

IX 
5 X

О К ТЯ БРЬ 27

X 
2
XI

Н О Я БРЬ Д Е К А Б РЬ 29

XII 
4 I

ЯН В А РЬ 26

I 1
II

Ф ЕВ РА ЛЬ 23

II 
1
III

М А РТ 30 А П РЕЛЬ 27

IV  
3
V

М АЙ И Ю Н Ь 29

VI
5
VII

И Ю ЛЬ 27

VII 
1
VIII

АВГУ СТ

Те
ор

.
об

уч
ен

ие

Э
кз

ам
ен

ац
.

С
ес

си
я

У
че

бн
ая

пр
ак

ти
ка

П
ро

из
в.

П
ра

кт
ик

а

Кв
ал

иф
.р

а
бо

та
Г о

су
д.

эк
за

 
м

ен
Ка

ни
ку

лы

В
се

го

Ку
рс

ы1
7

8
14

15
21

22
28

6
12

13
19

20
26

3
9

10
16

17
23

24
30

1 7
8
14

15
21

22
28

5
11

12
18

19
25

2
8

9
15

16
22

2
8

9
15

16
22

23
29

II
15
IV

6
12

13
19

20
26

4
10

11
17

18
24

25
31

1
7

8
14

15
21

22
28

6
12

13
19

20
26

2

8
9
15

16
22

23
31

1 = = 0 о 34 7 2 9 52 1

2 = = о о 34 7 2 9 52 2

3 = = X X X X 34 7 4 7 52 3
4 = = 30 6 4 9 52 4

5 X X X X X X X X X X II II II II II II II // // // // 17 3 10 7 4 2 43 5

149 30 4 18 7 4 36 251

ОБОЗНАЧЕНИЯ:

Теоретическое Экзаменационная Учебная Госуд.экзамен, Каникулы Производственная Квалификационная
обучение сессия практика защита квалификац.работы практика

0 и = X
II

III. ПЛАН УЧЕБНОГО ПРОЦЕССА

№
НАЗВАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ

Распределение по семестрам Объем работы в часах Распределение по курсам и семестрам

экза­
мен зачет

курсов
ые

проект
ы

курсов
ые

рабо­
ты

Всего Лекции

Лаборат
занятия

Практич
занятия Семинар КСР

1 курс 2 курс 3 курс 4 курс 5 курс

1 сем. 17 
нед.

2 сем. 17 
нед.

3 сем. 17 
нед.

4 сем. 17 
нед.

5 сем. 
17 нед.

6 сем. 
17 нед.

7 сем .17 
нед.

8 сем. 13 
нед.

9 сем. 17 
нед.

10 сем. 
17 нед.

1 Ц икл социально-гуманитарных дисциплин 1030 250 0 488 118 174 12 15 8 8 9 7 0 0 2 0
1.1 Белорусский язык (проф. лексика) 2 34 32 2 2
1.2 Философия 4 68 36 18 14 2 2

1.3
Философия в современном мире (философия 
и методология науки) 9 34 18 10 6 2

1.4 Экономика*
1.5 Политология 6 34 18 10 6 2
1.6 Основы права*
1.7 Психология и педагогика высшей школы
1.8 Основы психологии и педагогики 5 68 36 18 14 4
1.9 Иностранный язык 6 1-5 360 288 72 4 4 4 4 3 3

1.10 Физическая культура 1-6 204 164 40 2 2 2 2 2 2
1.11 История Беларуси в конт.миров.цивилиз. 2 68 40 24 4 2 2
1.12 Основы идеологии белорусского гос-ва 2 24 16 4 4 1

1.13

Курсы по выбору (Культурология, 
религоведение, этика, эстетика, социология, 
права человека, логика,Велик.отеч.война и 
др.) 1,1,2,2 136 86 38 12 4 4

2 Ц икл естественнонаучных дисциплин 478 186 78 124 0 90 9 7 6 4 0 0 0 0 0 0
2.1 Концепции современного естествознания 3 34 20 8 6 2

2.2

Высшая математика: в т.ч.линейная алгебра, 
аналит.геомстр., теория вероятности, 
матем. программирование 2,3 1,4 268 108 106 54 4 4 4 4

2.3 Современные информационные технологии 1 2 136 32 78 26 3 3

2.4
Основы экологии (включая 
энергосбережение) 1 34 20 10 4 2

2.5 Охрана труда и ТБ 6 6
3 Цикл общепрофессиональных дисциплин 1350 728 0 340 54 228 10 9 17 15 13 4 10 0 3 0

3.1 Экономика 1 100 64 30 6 6
3.2 Производственные технологии 1 68 44 20 4 4
3.3 Делопроизводство 2 34 10 22 2 2
3.4 Микроэкономика 2 68 36 30 2 4
3.5 Макроэкономика 3 68 34 20 14 4
3.6 Теория управления 3 62 38 12 12 4
3.7 Бухгалтерский учет и аудит 4 3 102 46 36 20 3 3
3.8 Мировая экономика 4 64 34 18 12 4
3.9 Менеджмент недвижимости 4 68 30 24 14 4

3.10 Статистика 5 68 34 20 14 4
3.11 Экономико-математ.методы и модели 5 68 36 18 14 4
3.12 Деньги, кредит, банки 5 68 34 20 14 4
3.13 Экономическая социология 5 16 12 2 2 1
3.14 Маркетинг 6 68 30 24 ' 14 4
3.15 Ценообразование 7 50 32 8 10 3
3.16 Финансовая и налоговая системы 7 50 32 8 10 3
3.17 Экономика предприятия 3 72 30 28 14 4
3.18 Стратегический менеджмент 7 56 36 12 8 4

Контрольный экземпляр



3.19
Управление внешнеэкономической 
деятельностью 9 50 30 10 10 3

3.20
Курсы,установленные Ученым Советом 
факультета 2-4,4 150 86 32 32 3 2 4

4. Цикл специальных дисциплин 1154 618 14 142 164 216 0 0 0 4 4 13 12 20 18 0
4.1. Гражданское и хозяйственное право 4 68 40 14 14 4
4.2. Менеджмент риска страхования 5 5 34 16 12 6 2
4.3. Теория оценки 5 34 18 10 6 2
4.4. Управление персоналом 6 50 20 20 10 3
4.5. Произв.менеджмент в отрасли 6 68 40 14 14 4
4.6. Предпринимательский менеджмент 6 50 20 20 10 3
4.7. Анализ хоз.деятельности 6 50 32 8 10 3
4.8. Психология управления, основы лидерства 7 50 32 8 10 3
4.9. Административное право 7 50 32 8 10 3

4.10. Трудовое право 7 50 30 10 10 3
4.11. Оценка собственности 7 7 50 32 8 10 3
4.12. Инновационный менеджмент 8 40 20 12 8 3
4.13. Финансовый менеджмент 9 64 26 26 12 4
4.14. Инвестиционное проектирование 8 48 26 10 12 3
4.15. Информационно-рекламная деятельность 8 34 18 10 6 2
4.16. Экономика предприятия отрасли 8 68 36 20 12 4
4.17. Экологическое и земельное право 8 34 20 8 6 2
4.18. Рынок ценных бумаг 8 40 20 12 8 3
4.19. Жилищное право 8 40 20 12 8 3

4.20. Регистрация прав на имущество и нотариат 9 50 30 10 10 3

4.21.
Прогнозирование и планирование 
экономики 9 68 36 18 14 4

4.22. Менеджмент качества 9 34 18 10 6 2
4.23. Антикризисное управление предприятием 9 80 36 40 4 5

5. Дисциплины специализации 472 274 0 68 44 86 0 0 0 0 5 6 6 8 3 0
5.1. Введение в специальность 5 34 18 10 6 2
5.2. Основы строительного производства 5 52 30 12 10 3
5.3. Основы рынка недвижимости 6 48 36 8 4 3
5.4. Строительные материалы и изделия 7 50 28 12 10 3

5.5.
Архитектура гражданских и 
промышленных зданий 6 6 50 30 10 10 3

5.6. Конструкция зданий 7 52 32 10 10 3
5.7. Технология возведения зданий 8 52 30 12 10 3
5.8. Реконструкция зданий 8 8 50 28 12 10 3

5.9.
Организация проектирования и 
строительства 8 32 16 10 6 2

5.10. Земельное администрирование 9 52 26 16 10 3
6. Дополнительные виды обучения /724 /724 12 12 12 12 18 18 110 110
6.1 Специальная подготовка 6,8 5,7 /384 /384 /6 /6 /6 /6

6.2
Физкультурно-оздоровительные и 
спортивные занятия /340 /340 /2 /2 /2 /2 /2 /2 /4 /4

Количество часов 4484 2056 92 1162 380 794 31 31 31 31 31 30 28 28 26 0

Выпускная работа 1 1
Кол-во курсовых раб. 4 1 1

Кол-во экзаменов 32/2 3 3 4 4 4 4/1 4 3/1 3

Кол-во зачетов 56/2 6 9 5 6 7/1 6 5/1 7 5

ГУ. Факультативные дисциплины: Семестр Часы
1. Риторика 1 -2 34
2. 1-й иностранный язык 1 -6
3. 2-й иностранный язык 5-9

V. Учебная п іактика VI. Производственная практика VИ .К в а л и Іш кациоі н ая  работа VШ .Г  о с у д

Название практики сем . нед. Название практики сем. нед.
Выпускная работа -  8  сем. 

Дипломная работа -  10 сем.

По специальности -  8  сем. 

По специализации -  Юсем.

1. Учебная 4 2 Производственная 8 4

14 *

2. Учебная 6 4 Производственная 10 10

1) * Дисциплина Экономика" будет изучаться в расширенном объеме в цикле общепрофессиональных дисциплин.
2) * Дисциплина "Основы права" будет изучаться в расширенном объеме в цикле специальных дисциплин
3) Разрешается совмещение учебной практики с теоретическим обучением.


