

БЕЛОРУССКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

специальности: 1-26 02 02 - Менеджмент

специализация: 1-26 02 02 11 - менеджмент недвижимости

РБ БГУ УПлС 26 02 02 -253- 2004

Квалификация: МЕНЕДЖЕР-ЭКОНОМИСТ

Срок обучения: 5 лет

І. ГРАФИК УЧЕБНОГО ПРОЦЕССА

II. СВОДНЫЕ ДАННЫЕ ПО БЮДЖЕТУ ВРЕМЕНИ

		C	EHT.	ЯБРІ	29	ОК	тяб	РЬ	27	кон	БРЬ		ДЕ	KAI	ΡЬ		29	, 5	ΉΒ	VРЬ	26	ФЕ	EBP	АЛ	ь 2	23	MA	APT			30	AΓ	PEJ	ПЬ	27		MA	Й		Т	И	ЮНЬ	,		29		ию	ль	T	27	АВГ	уст			Т			T	\neg						\neg
	Kypcm	1 8 7 14	15	22 28	1X 5 X	6	13 : 19 :	20 26	X 2 XI	10	17 23	24	17	8 14	15 21	22 28	X11 4	5	12 18	19 25	I	2	9	16 22	111	2 8	9	5 2	6 2 2	23 I 29 I	Т	П			1		11	18 24	25 31	5 1	8 1	4 :	15 21	22 28	V1 5 VII	6 12	13	20	5 1	/11 /111	2 9	16	23	Teop.	обучение	Экзаменац. Сессия	Учебная	Произв.	Практика	Квалиф.ра бота	Госуд. экза	Каникулы	Всего		Курсы
	1	\perp															:	2	:	=	=					i															:	:	:	:	0	0	-		=	=	=	= =	=	3	4	7	2					9		52	1
	2	\perp	L														;	:	:	=	-																	Τ			:	:	:	:	0	0	-		=	=	=		=	3	4	7	2					9		52	2
	3		L														:	:	:	=	=																				:	:	:	:	x	x	x	,	x	-			-	3	4	7		1	4			7		52	3
	4					\Box	_							L			:	:	:	=	=							Ι				\neg						T	Т		:	:	:	:	=	-	-		=	=	= :	= =	=	3	0	6		1	4			9		52	4
	5																;	:	:	-	-	x	x	x	; ,	x :	x :	x	x	x	x	x		Н	-	II	I	li		II	//	//	//	//			T	1	T					1	7	3		1	10	7	4	2		43	5
1						- 1	- 1					1													Т	Τ			Т	T		П						Т	Т		Т					П		7		\neg				14	19	30	4	1	8	7	4	36	;	251	

ОБОЗНАЧЕНИЯ:

Теоретическое обучение	Экзаменационная сессия	Учебная практика	Госуд.экзамен, защита квалификац.работы	Каникулы	Производственная практика	Квалификационная работа
	1	0	<i>''</i>	=	x	ll ll

ІІІ. ПЛАН УЧЕБНОГО ПРОЦЕССА

№		Распред	еление 1	10 семест	пам		0	бъем раб	оты в часа	ax				P	аспредел	ение по	курсам і	и семест	рам		
1	НАЗВАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ	пепред	T T	курсов	курсов				Практич			1	курс		курс		курс		курс	5	курс
		экза-		ые	ые			_	201127110	1		H	Курс	<u> </u>	Курс	Ť	Курс		I Rype		I
		мен	зачет	проект	рабо-	Всего	Лекции	Sanninn	SADATHA	Семинар	КСР	1 сем. 17			4 сем. 17	5 сем.	6 сем.	7 сем. 17		9 сем. 17	10 сем.
				ы	ты	1						нед.	нед.	нед.	нед.	17 нед.	17 нед.	нед.	нед.	нед.	17 нед.
1	Цикл социально-гуманитарных дисципли	Н				1030	250	0	488	118	174	12	15	8	8	9	7	0	0	2	0
	Белорусский язык (проф. лексика)		2			34			32		2		2								
1.2	Философия	4				68	36			18	14			2	2						
	Философия в современном мире (философия																				
1.3	и методология науки)		9			34	18			10	6									2	
_	Экономика*																				
	Политология		6			34	18			10	6						2				
1.6	Основы права*																				
	Психология и педагогика высшей школы																				
	Основы психологии и педагогики		5	L		68	36			18	14					4					
	Иностранный язык	6	1-5			360			288		72	4	4	4	4	3	3				
1.10	Физическая культура		1-6			204			164		40	2	2	2	2	2	2				
1.11	История Беларуси в конт.миров.цивилиз.	2				68	40			24	4	2	2						1		
1.12	Основы идеологии белорусского гос-ва		2			24	16		4		4		1								
	Курсы по выбору (Культурология,																				
1 12	религоведение, этика, эстетика, социология,						1						ĺ			1		l			
1.13	права человека, логика, Велик отеч война и				1																
	др.)		1,1,2,2			136	86			38	12	4	4								
2	Цикл естественнонаучных дисциплин					478	186	78	124	0	90	9	7	6	4	0	0	0	0	0	0
2.1	Концепции современного естествознания		3			34	20		8		6			2							
	Высшая математика: в т.ч.линейная алгебра,						l														
	аналит. геомстр., теория вероятности,							1										[
	матем программирование	2,3	1,4			268	108		106		54	4	4	4	4						
2.3	Современные информационные технологии	1	2			136	32	78			26	3	3								
	Основы экологии (включая																				
2.4	энергосбережение)	1	1			34	20		10		4	2						1			
2.5	Охрана труда и ТБ					6	6														
3	Цикл общепрофессиональных дисциплин					1350	728	0	340	54	228	10	9	17	15	13	4	10	0	3	0
3.1	Экономика	1				100	64		30		6	6									
3.2	Производственные технологии	1				68	44		20		4	4									
3.3	Делопроизводство		2			34	10		22		2		2								
	Микроэкономика	2				68	36		30		2		4								
	Макроэкономика	3				68	34		20	-	14			4							
_	Теория управления	3				62	38		12		12			4			-				
	Бухгалтерский учет и аудит	4	3			102	46		36		20			3	3						
	Мировая экономика	4				64	34		18		12				4		1				
	Менеджмент недвижимости	4				68	30	T	24		14				4						
	Статистика	5				68	34		20		14					4					
	Экономико-математ.методы и модели		5			68	36		18		14					4					
	Деньги, кредит, банки	5				68	34		20		14					4					
	Экономическая социология		5			16	12		2		2					1					
	Маркетинг		6			68	30		24	,	14						4				
	Ценообразование		7			50	32		8		10							3			
	Финансовая и налоговая системы	7				50	32		8		10							3			—
	Экономика предприятия	3				72	30		28		14			4							
3. L /																					

Контрольный экземпляр

Vinan ratura nyamusayayayayaya		l		ſ									1		· · · · ·	<u> </u>				
Управление внешнеэкономической 3.19 деятельностью		9			50	30			10	10								1	3	
Курсы, установленные Ученым Советом		,			30	30			10	10								\vdash		
		2-4,4			150	86			32	32		3	2	4				1		
3.20 факультета 4. Цикл специальных дисциплин		2-4,4			1154	618	14	142	164	216	0	0	0	4	4	13	12	20	18	0
		4			68	40	14	142	14	14	-	U	U	4	-	15	12	20	10	
4.1. Гражданское и хозяйственное право 4.2. Менеджмент риска страхования		5		5	34	16			12	6				4	2			\vdash		
	5			3	34	18		10	12	6	l				2			\mapsto		
	<u> </u>	6			50	20		\vdash	20	10						3		\vdash		
· · · · · · · · · · · · · · · · · ·		0		 				\vdash	20									\vdash		
4.5. Произв.менеджмент в отрасли	6				68	40	14			14						4				
4.6. Предпринимательский менеджмент	6	1			50	20			20	10						3				
4.7. Анализ хоз. деятельности	6				50	32		8		10						3		\vdash		
4.8. Психология управления, основы лидерства	7				50	32		8		10							3	$igwdate{}$		
4.9. Административное право		7			50	32		\vdash	8	10						1	3			
4.10. Трудовое право	7				50	30		\vdash	10	10							3			
4.11. Оценка собственности		7		7	50	32		8		10							3			
4.12. Инновационный менеджмент		8			40	20		12		8								3		
4.13. Финансовый менеджмент		9			64	26		26		12									4	
4.14 Инвестиционное проектирование	8				48	26		10	لـــــــــــا	12								3		
4.15. Информационно-рекламная деятельность		8			34	18		10		6								2		
4.16. Экономика предприятия отрасли	8				68	36			20	12								4		
4.17 Экологическое и земельное право		8			34	20			8	6								2		
4.18. Рынок ценных бумаг		8			40	20			12	8								3		
4.19. Жилищное право		88			40	20			12	8								3		
4.20 Регистрация прав на имущество и нотариат	9				50	30		'	10	10									3	
Прогнозирование и планирование																				
4.21. экономики	9				68	36		, ,	18	14							i		4	
4.22. Менеджмент качества		9			34	18		10		6									2	
4.23. Антикризисное управление предприятием	9				80	36		40		4									5	
5. Дисциплины специализации		1			472	274	0	68	44	86	0	0	0	0	5	6	6	8	3	0
5.1. Введение в специальность		5			34	18			10	6					2					
5.2. Основы строительного производства	5				52	30		12		10					3					
5.3. Основы рынка недвижимости		6			48	36			8	4						3			\rightarrow	
5.4. Строительные материалы и изделия	7				50	28		12		10						-	3			
Архитектура гражданских и													-							
5.5. промышленных зданий		6	6		50	30		10	, ,	10						3				
5.6. Конструкция зданий		7			52	32		10		10				-			3			
5.7. Технология возведения зданий	8	<u> </u>			52	30		12		10			-					3		
5.8. Реконструкция зданий		8	8		50	28		12		10								3		
Организация проектирования и					<u> </u>										İ				\rightarrow	
5.9. строительства		8		1	32	16		'	10	6								2		
5.10. Земельное администрирование		9			52	26		 	16	10									3	
6. Дополнительные виды обучения		 	-		/724			/724			12	12	12	12	18	18	110	110		
	6.8	57		-	10.01			10.0			12	12	1.2	12	1.5	1.1	1.5	15	\longrightarrow	
6.1 Специальная подготовка	6,8	5,7			/384			/384	, 						/6	/6	/6	/6	$\overline{}$	
Физкультурно-оздоровительные и 6.2 спортивные занятия					/340			/340	, ,		/2	/2	/2	/2	/2	/2	/4	/4	i	1
о топортивные занятия		<u> </u>	L	L	1340			7540	$\overline{}$		12	12	14	12	12	12	, T	, +		
	Ко	личест	гво час	сов	4484	2056	92	1162	380	794	31	31	31	31	31	30	28	28	26	0
	B. rawa	кная ра	ботс		1			igwdot			 							 		
	<u>-</u>			.6	4			 						1		1				
1		о курсо		ıv.	 			 '			-					1				
					- 77/7											1 4/1		2 /1	3	
1	Кол-в	0 экзам 0 зачет(32/2 56/2						3	3 9	5	- 4 6	7/1	4/1	5/1	3/1 7	5	

	ГҮ. Факультативные дисциплины:	Семестр	Часы															T	T
1.	Риторика	1-2	34					•				_	+		 			 	
2.	1-й иностранный язык	1-6										_	+ +		1	-		 	-
3.	2-й иностранный язык	5-9											-	-				-	+
1			X7 X 7	_			7.77 527												
<u> </u>			v. уче	оная п	рактика	<u> </u>	VI. Производ	ственн	ая практ	ика	VII.KBa.	пификацио	нная работа	а	V	Ш.Госуд	арствени	ые экзана	MARKE
		Назван				нед.	VI. Производ Название пракп		ая практ сем.	ика <i>нед</i> .	VII.KBa.	пификацио	наная работа	а	V	ІІІ.Госуд	арствени	ые экзам	мы
		<i>Назван</i> 1. Учебі	ие прак			нед.		пики		нед.	VII.Ква. Выпускная ра				По спел				ш

^{1) *} Дисциплина "Экономика" будет изучаться в расширенном объеме в цикле общепрофессиональных дисциплин.

2) * Дисциплина "Основы права" будет изучаться в расширенном объеме в цикле специальных дисциплин 3) Разрешается совмещение учебной практики с теоретическим обучением.

Одобрен Научно-методическим советом БГУ протокол № 1 от "10 " ногоря 200/г.

Проректор по учебной работе В.Л.Клюня

Директор Государственного института управления и социальных технологий профессор

П.И.Бригадин

Одобрен Ученым советом Государственного института управления

и социальных технологий протокол № $\underline{\textbf{1}}$ от " $\underline{\textbf{30}}$ " $\underline{\textbf{abryera}}$ 200 $\mathbf{9}$ г.

Начальник Главного управления учебной и научно – методической работы Е.Ф.Бондарен Согласовано:
Проректор по учебно-методической работе РИВШ Я.С.Яскевич Е.Ф.Бондаренко